Дело № 5-27-452/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 октября 2018 года                                                         город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, Бахчисарайский район, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Пархоменко А.А., *** года рождения, уроженца  ***, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного по адресу: ***,
по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

24 октября 2018 года в 22 часа 30 минут гражданин Пархоменко А.А. находился в общественном месте по адресу: ***, в состоянии алкогольного опьянения (запах алкоголя из полости рта, нарушение речи, неустойчивая шаткая походка), имел неопрятный внешний вид, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушил общественный порядок.
Пархоменко А.А. вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что 24 октября 2018 года примерно в 22 часа 30 минут находился в общественном месте по адресу:  ***, в состоянии алкогольного опьянения, так как выпил много алкоголя. Также пояснил, что нигде не работает, доходов не имеет, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.
Помимо признания Пархоменко А.А. вины, факт совершения Пархоменко А.А. вышеуказанного административного правонарушения также подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении № РК-00238984 от 25.10.2018, подписанным Пархоменко А.А.  без возражений; из протокола усматривается, что права и обязанности ему разъяснены (л.д. 2);
- рапортом о/у ОУР ОМВД России по Бахчисарайскому району  лейтенанта полиции фио от 25.10.2018г. (л.д.3);
- объяснением Пархоменко А.А. от 25.10.2018г., в котором последний указал на признание вины (л.д.4);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 195 от 25.10.2018г., «результат 1,16 мг./л, установлено состояние опьянения» (л.д.5);
- протоколом о доставлении от 24.10.2018г. (л.д.6);
- протоколом об административном задержания от 25.10.2018г. (л.д.7);
- рапортом ст. УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району  майора полиции фио от 25.10.2018г. (л.д.10).
	Статьей 20.21 КоАП РФ предусмотрено, что появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Пархоменко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно: появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Его действия квалифицированы правильно.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренном ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание Пархоменко А.А.  вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренном п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается:
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым об административном правонарушении № 5-27-333/2018 от 13.08.2018г., согласно которой Пархоменко А.А. привлечен к административной ответственности по  ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 24.08.2018г. (л.д. 11-12);
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым об административном правонарушении № 5-27-423/2018 от 10.10.2018г., согласно которой Пархоменко А.А. привлечен к административной ответственности по  ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 23.10.2018г. (л.д.13-14).
Учитывая признание Пархоменко А.А.  вины, раскаяние в содеянном, характер совершенного им административного правонарушения, личность Пархоменко А.А., тот факт, что Пархоменко А.А. неоднократно привлекался в административной ответственности по ст. 20.21КоАП РФ, а также принимая во внимание отсутствие у лица, привлекаемого к административной ответственности, постоянного легального источника доходов, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера наказания в виде административного ареста, поскольку применение иных менее строгих мер наказания является нецелесообразным и не сможет обеспечить надлежащее поведение указанного лица.
Обстоятельств, исключающих назначение наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, не усматривается.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает необходимым и достаточным применение к Пархоменко А.А. наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.
В соответствии с ч.1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Руководствуясь ст. 20.21, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пархоменко А.А., *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Пархоменко А.А. органами внутренних дел, то есть с 02 ч. 20 мин. 25.10.2018г.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                              		   Есина Е.А.

3